
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 11.045

Piracicaba, 16 de maio de 2013

PODER EXECUTIVO

Retificação de Publicação

PORTARIA N.º 3.669, DE 09 DE MAIO DE 2013.
Autoriza o uso, a título precário e gratuito, de vias públicas para implantação
e exploração de bolsões de estacionamento destinados a acolher os visitantes
da “30ª FESTA DAS NAÇÕES DE PIRACICABA” e dá outras providências.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no § 5º, do art. 44, da Lei Orgânica do
Município de Piracicaba, bem como, o fato de que a Festa das Nações de
Piracicaba constitui-se em um evento de caráter social, cuja tradição acabou
por acarretar o reconhecimento de sua existência em todo o Estado de São
Paulo,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar o uso, a título precário e gratuito, das vias públicas a
seguir relacionadas, à CASA DO BOM MENINO, entidade de assistência
social sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob n.º 54.407.838/0001-23,
situada à Rua Machado de Assis, n.º 593, em Piracicaba/SP, representada
por seu presidente, Sr. GUILHERME MÔNACO DE MELLO, portador do RG
nº 7.376.734 e do CPF n.º 017.325.268-00, para implantação e exploração,
de bolsões de estacionamento destinados a acolher os visitantes da “30ª
FESTA DAS NAÇÕES DE PIRACICABA”, a ser realizada no período de 15
a 19 de maio de 2013:

I – Rua Assis Chateaubriand, entre a Avenida Presidente Kennedy e
Avenida Dona Lídia;

II - Av. Dona Francisca, da Avenida Presidente Kennedy até o final da via;

III – Av. Dona Lídia, do Parque Engenho Central até a Av. Armando Césare
Dedini;

IV – Rua Prof. Joaquim do Marco;

V – Rua Lázaro Pinto Sampaio;

VI – Travessa Senzala;

VII – Travessa do Palacete;

VIII – Rua Maria Maniero, entre a Rua João Nery e Rua Américo Brasiliense;

IX – Travessa da Cana;

X – Travessa Rosa Maniero;

XI – Rua Dom João Bosco, entre a Av. Dona Lídia e Av. Dona Maria Elisa;

XII – Rua Dom João Nery, entre a Av. Dona Lídia e Rua Maria Maniero;

XIII – Av. Américo Brasiliense, entre a Av. Dona Lídia e Rua Maria Maniero;

XIV – Av. Dona Maria Elisa, entre a Rua Dom João Bosco e Av. Barão de
Serra Negra;

XV – Rua Maurice Alain;

XVI – Av. Renato Wagner, da Ponte do Mirante até a Ponte do Lar dos
Velhinhos;

XVII – Av. Beira Rio, da rotatória da Rua Luiz de Queiroz até a Rua São
José;

XVIII – Rua Treze de Maio, da Av. Beira Rio até a Rua Antonio Corrêa
Barbosa.

Art. 2º São condições da presente outorga, cabendo à outorgada:

I - apresentar, à Divisão de Fiscalização, da Secretaria Municipal de
Finanças, os talões de ingressos numerados e apropriados, contendo 02
(dois) tickets, sendo um para o proprietário e outro no talão, bem como os
mapas de arrecadação;

II - providenciar cartões especiais de identificação para moradores ou
prestadores de serviços localizados nas ruas e avenidas dentro dos bolsões
de estacionamento, não podendo, de forma alguma, impedir o livre acesso
dos mesmos;

III - determinar locais para estacionamento específico de motocicletas;

IV - determinar locais de estacionamento específico para portadores de
deficiência física, de acordo com os padrões exigidos;

V - confeccionar e colocar placas e/ou faixas indicativas;

VI - reservar a Travessa da Cana e a Rua Lázaro Pinto Sampaio, para
estacionamento destinado a veículos oficiais, autoridades, convidados
especiais, imprensa e servidores que estiverem trabalhando no evento, os
quais deverão portar convites ou outro meio de identificação especial;

VII - cumprir, rigorosamente, os horários estabelecidos, a saber:

a) dias 15 e 16 de maio de 2013 .....das 19:00 às 24:00 horas;

b) dia 17 de maio de 2013 ................ das 18:30 às 02:00 horas do dia seguinte;

c) dia 18 de maio de 2013.................das 11:00 às 02:00 horas do dia seguinte;

d) dia 19 de maio de 2013..............das 11:00 às 19:30 horas.

VIII - utilizar sistema de pré-pagamento, com bilheterias na entrada dos
bolsões de estacionamento;

IX - as bilheterias e toda a sua estrutura deverão ser providenciadas
pela outorgada;

X - fornecer pessoal capacitado e suficiente para o controle de acesso e
proteção dos veículos sob sua responsabilidade;

XI - fornecer uniformes, identificação, alimentação, transporte e
instrumentos (rádios, apitos, coletes, lanternas etc.) para os empregados, a
fim de propiciar melhor controle e agilização dos serviços;

XII - após o término da festa, conforme dias e horários estabelecidos no
inciso VII, retro, a guarda dos veículos que permanecerem no local não será
mais de responsabilidade da outorgada;

XIII - a outorgada se responsabilizará, totalmente, pela segurança e
guarda dos veículos que utilizarão o estacionamento, dentro dos dias e
horários estabelecidos na presente Portaria, devendo, para tanto, ter segurado
o estacionamento desses veículos.

Art. 3º Para estacionamento nas vias públicas de que trata o art. 1º,
retro, será cobrado R$ 15,00 (quinze reais), para carros e R$ 10,00 (dez
reais) para motocicletas, sendo vedado, no entanto, o estacionamento de
ônibus e caminhões no local.

Art. 4º À Municipalidade não caberá qualquer obrigação trabalhista
envolvendo empregados da outorgada ou, ainda, responsabilidade por
eventuais furtos ou danos em veículos dos usuários do estacionamento ora
autorizado.

Art. 5º O Conselho Administrativo da “30ª Festa das Nações de
Piracicaba” será responsável por fiscalizar a execução da presente outorga
e prestar toda assistência e orientação que se fizerem necessárias.

Art. 6º Fica expressamente proibida, durante a realização do evento, a
exploração de estacionamentos num raio de, aproximadamente, 02 (dois)
mil metros das dependências do Parque Engenho Central.

Art. 7º Os casos omissos nesta Portaria serão resolvidos pelas Secretarias
Municipais envolvidas na Festa, sob a orientação do Conselho Deliberativo
do Fundo Social de Solidariedade do Município de Piracicaba.

Art. 8º Será competente, para dirimir eventuais dúvidas surgidas a respeito
da presente outorga, não resolvidas administrativamente, o Foro da Comarca
de Piracicaba, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado
ou especial que possa ser.

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 09 de maio de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural

JENIVAL DIAS SAMPAIO
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 39/2013

Objeto: aquisição de lençóis e caixa plástica.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) Item (s)
H.S. CALORE SIMONETTI ME 01.
COMERCIAL CONCORRENT EIRELI EPP 02.
PAULO CESAR MARANA  TRANSPORTES EPP 03.

Piracicaba, 15 de maio de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 52/2013

Objeto: aquisição de ventiladores de parede.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) Item (s)
QUALITAS INDÚSTRIA ELETROMECÂNICA LTDA 01.

Piracicaba, 15 de maio de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 60/2013

Objeto: aquisição de materiais de manutenção.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) Lote (s)
J.A LOPES ACESSÓRIOS EPP 01, 03, 06, 07, 09, 10, 11, 14 e 15.
VALÉRIOS MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA 02, 04, 05, 12 e 13.
CANCELADO 08.

Piracicaba, 15 de maio de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, quinta-feira, 16 de maio de 20132

PREGÃO ELETRÔNICO nº 50/2013

OBJETO: aquisição de veiculo 0 km.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/05/2013 às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 29/05/2013 às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 15 de maio de 2013

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2013

OBJETO: Fornecimento p arcelado de bot a cano longo .

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/05/2013 às 8h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 29/05/2013 às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 15 de maio de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Depto Material e Patrimônio

EXPEDIENTE DO DIA 15 MAIO DE 2013

PORTARIAS ASSINADAS  – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do
Município de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o
Sr. ALEX CUSTODIO ELIAS,  R.G. 40.730.294-3, para exercer o cargo
efetivo de Guarda Civil – 2ª Classe, referência 06-A, sujeito à estágio
probatório, cargo criado pela Lei Complementar nº 100/98.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o
Sr. ANDRÉ AUGUSTO TANCREDO FRANCO,  R.G. 40.001.950-4, para
exercer o cargo efetivo de Guarda Civil – 2ª Classe, referência 06-A, sujeito
à estágio probatório, cargo criado pela Lei Complementar nº 100/98.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, a
Sra. ARIANE BRAGGION BACCHIN,  R.G. 32.573.978-X, para exercer o
cargo efetivo de Guarda Civil – 2ª Classe, referência 06-A, sujeito à estágio
probatório, cargo criado pela Lei Complementar nº 100/98.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o
Sr. CLAUDIO ADRIANO DA SILVA TELES, R.G. 43.243.438-0, para exercer
o cargo efetivo de Guarda Civil – 2ª Classe, referência 06-A, sujeito à estágio
probatório, cargo criado pela Lei Complementar nº 100/98.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o
Sr. DIEGO ARCHIMEDES BONVECCHIO GARRIDO,  R.G. 41.752.051-
7, para exercer o cargo efetivo de Guarda Civil – 2ª Classe, referência
06-A, sujeito à estágio probatório, cargo criado pela Lei Complementar
nº 100/98.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o
Sr. EDEVALDO DOS SANT OS, R.G. 28.750.939-4, para exercer o cargo
efetivo de Guarda Civil – 2ª Classe, referência 06-A, sujeito à estágio
probatório, cargo criado pela Lei Complementar nº 100/98.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o
Sr. EDGAR ZACARIAS DOS SANT OS, R.G. 32.961.413-7, para exercer o
cargo efetivo de Guarda Civil – 2ª Classe, referência 06-A, sujeito à estágio
probatório, cargo criado pela Lei Complementar nº 100/98.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o
Sr. EDSON DOS SANTOS, R.G. 35.902.688-6, para exercer o cargo efetivo
de Guarda Civil – 2ª Classe, referência 06-A, sujeito à estágio probatório,
cargo criado pela Lei Complementar nº 100/98.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o
Sr. EDUARDO MANOEL  DA SILVA, R.G. 32.280.724-4, para exercer o
cargo efetivo de Guarda Civil – 2ª Classe, referência 06-A, sujeito à estágio
probatório, cargo criado pela Lei Complementar nº 100/98.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o
Sr. FLAVIO BARBOSA  AUGUSTO, R.G. 42.298.929-0, para exercer o
cargo efetivo de Guarda Civil – 2ª Classe, referência 06-A, sujeito à estágio
probatório, cargo criado pela Lei Complementar nº 100/98.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o
Sr. GLAUCO AGEU DA SILVA, R.G. 34.783.482-6, para exercer o cargo
efetivo de Guarda Civil – 2ª Classe, referência 06-A, sujeito à estágio
probatório, cargo criado pela Lei Complementar nº 100/98.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, a
Sra. JANETE CARPANEDO AGOSTINHO, R.G. 30.812.243-4, para exercer
o cargo efetivo de Guarda Civil – 2ª Classe, referência 06-A, sujeito à estágio
probatório, cargo criado pela Lei Complementar nº 100/98.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o
Sr. JEFERSON LUIS SANT’ANNA,  R.G. 25.402.010-0, para exercer o
cargo efetivo de Guarda Civil – 2ª Classe, referência 06-A, sujeito à estágio
probatório, cargo criado pela Lei Complementar nº 100/98.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o
Sr. JOÃO ERICK DA  SILVA CERQUEIRA, R.G. 40.619.872-X, para exercer
o cargo efetivo de Guarda Civil – 2ª Classe, referência 06-A, sujeito à estágio
probatório, cargo criado pela Lei Complementar nº 100/98.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o
Sr. LEANDRO VALVERDE, R.G. 34.320.396-0, para exercer o cargo efetivo
de Guarda Civil – 2ª Classe, referência 06-A, sujeito à estágio probatório,
cargo criado pela Lei Complementar nº 100/98.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, a
Sra. LETÍCIA  DELÓLIO,  R.G. 44.725.770-5, para exercer o cargo efetivo
de Guarda Civil – 2ª Classe, referência 06-A, sujeito à estágio probatório,
cargo criado pela Lei Complementar nº 100/98.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o
Sr. LUIS CARLOS NASCIMENT O PEREIRA, R.G. 42.272.112-8, para
exercer o cargo efetivo de Guarda Civil – 2ª Classe, referência 06-A, sujeito
à estágio probatório, cargo criado pela Lei Complementar nº 100/98.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o
Sr. LUIS FERNANDO GOMES DA SILVA, R.G. 34.953.324-6, para exercer
o cargo efetivo de Guarda Civil – 2ª Classe, referência 06-A, sujeito à estágio
probatório, cargo criado pela Lei Complementar nº 100/98.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o
Sr. LUIS FERNANDO JOLY, R.G. 32.755.530-0, para exercer o cargo efetivo
de Guarda Civil – 2ª Classe, referência 06-A, sujeito à estágio probatório,
cargo criado pela Lei Complementar nº 100/98.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o
Sr. MARCELO DOS REIS,  R.G. 44.587.628-1, para exercer o cargo efetivo
de Guarda Civil – 2ª Classe, referência 06-A, sujeito à estágio probatório,
cargo criado pela Lei Complementar nº 100/98.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o
Sr. MARCELO TEIXEIRA MENDES LINO DE OLIVEIRA,  R.G. 40.760.252-
5, para exercer o cargo efetivo de Guarda Civil – 2ª Classe, referência 06-
A, sujeito à estágio probatório, cargo criado pela Lei Complementar nº
100/98.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o
Sr. MARCOS VIEIRA,  R.G. 25.286.030-5, para exercer o cargo efetivo de
Guarda Civil – 2ª Classe, referência 06-A, sujeito à estágio probatório,
cargo criado pela Lei Complementar nº 100/98.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público,
a Sra. MÔNICA AMARO,  R.G. 42.704.148-X, para exercer o cargo efetivo
de Guarda Civil – 2ª Classe, referência 06-A, sujeito à estágio probatório,
cargo criado pela Lei Complementar nº 100/98.

- NOMEANDO  com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público,
o Sr. NILSON APARECIDO DAS NEVES,  R.G. 25.591.052-6, para
exercer o cargo efetivo de Guarda Civil – 2ª Classe, referência 06-A,
sujeito à estágio probatório, cargo criado pela Lei Complementar nº
100/98.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público,
o Sr. ODIRLEI APARECIDO BOMBO,  R.G. 25.245.502-2, para exercer
o cargo efetivo de Guarda Civil – 2ª Classe, referência 06-A, sujeito à
estágio probatório, cargo criado pela Lei Complementar nº 100/98.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público,
o Sr. RAFAEL SILVA VARUZZA,  R.G. 27.970.954-7, para exercer o cargo
efetivo de Guarda Civil – 2ª Classe, referência 06-A, sujeito à estágio
probatório, cargo criado pela Lei Complementar nº 100/98.

- NOMEANDO  com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público,
o Sr. RICARDO ZAMBUZI DE CAMPOS,  R.G. 44.076.211-X, para
exercer o cargo efetivo de Guarda Civil – 2ª Classe, referência 06-A,
sujeito à estágio probatório, cargo criado pela Lei Complementar nº
100/98.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público,
o Sr. RODRIGO HEREDIA,  R.G. 22.850.474-0, para exercer o cargo
efetivo de Guarda Civil – 2ª Classe, referência 06-A, sujeito à estágio
probatório, cargo criado pela Lei Complementar nº 100/98.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público,
o Sr. THOMAZ HENRIQUE YAMAGUCHI DA  SILVA, R.G. 46.448.643-
9, para exercer o cargo efetivo de Guarda Civil – 2ª Classe, referência
06-A, sujeito à estágio probatório, cargo criado pela Lei Complementar
nº 100/98.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público,
o Sr. TIAGO LUCAS DE LIMA,  R.G. 47.119.990-4, para exercer o cargo
efetivo de Guarda Civil – 2ª Classe, referência 06-A, sujeito à estágio
probatório, cargo criado pela Lei Complementar nº 100/98.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público,
o Sr. UÉRITON SEBASTIÃO BA TISTA OLIVEIRA,  R.G. 44.634.551-9,
para exercer o cargo efetivo de Guarda Civil – 2ª Classe, referência 06-
A, sujeito à estágio probatório, cargo criado pela Lei Complementar nº
100/98.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei
Municipal n.º 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o
Sr. WILLIAM BAPTIST A DE OLIVEIRA,  R.G. 46.420.589-X, para exercer
o cargo efetivo de Guarda Civil – 2ª Classe, referência 06-A, sujeito à
estágio probatório, cargo criado pela Lei Complementar nº 100/98.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 71/2013

Objeto : fornecimento parcelado de receituários médicos.

Início da Sessão Pública : 04/06/2013 às 09h, na Sala de Licitações da
Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa,
n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site http:/
/www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo
e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax
(19) 3403-1024.

Piracicaba, 15 de maio de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora



PIRACICABA, quinta-feira, 16 de maio de 20133

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - COMCULT

A SEMAC (Secretaria Municipal da Ação Cultural) convoca os membros do
Conselho Municipal de Cultura (COMCULT), a comparecerem no dia 20 de
maio de 2013, às 19h em primeira chamada e às 19h30 em segunda chamada,
ao Teatro Municipal Erotídes de Campos (Teatro do Engenho), localizado à
Avenida Maurice Allain, 454, Parque do Engenho Central, para a eleição de
Coordenador, Sub-Coordenador, 1º Secretário e 2º Secretário do COMCULT.

 ROSÂNGELA RIZZOLO CAMOLESE
Secretaria Municipal da Ação Cultural

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 30/2013

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto
Sobre Serviços – ISS incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou
demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão
de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado
conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No.
224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os
contribuintes abaixo relacionados, ficando os mesmos convocados a
comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Tributária, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos
termos do Artigo 3o., da Instrução Normativa No. 25/2008, de 28/11/2008, a
fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo
dos acréscimos relativos à correção monetária, multa de mora e juros
moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinze)
dias acarretará na inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do Município,
conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar No.
224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 08 DE Maio de 2013.

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO

15835/1991 LENI DE MORAES EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

11683/1992 MARIA ZENILDA DE O. JUSTI EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

20862/1992 JURACIR JOSE DA ROCHA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

221/1993 LUIS CARLOS DA SILVA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

2625/1993 CICERA DIAS DOS SANTOS EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

3285/1993 DIRCEU R. SOTOS EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

7859/1993 CECILIO TEIXEIRA PASSOS EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

8305/1993 VIVALDO GOMES DE MIRANDA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

9684/1993 DANIEL DA SILVA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

11493/1993 CLAUDEMIR ANTONIO FRANCHI EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

11607/1993 JOAO LUIS FERREIRA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

18762/1993 LOIDE MARIA ZEN TEIXEIRA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

27425/2000 DAVID DIAS EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

5377/2003 ASSOCIAÇÃO ARCANJO GABRIEL EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

40572/2007 ALESSANDRO DOS S. CORREIA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

110226/2008 MARIA FERNANDA DE CILLO MAUCCI EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

126168/2010 TORREFAÇÕES NOIVACOLINENSES EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

128504/2010 ADILSON JOSE OSS EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

41218/2011 VALQUIRIA HILLBRUNER DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

49262/2011 ARIDJAIME AMORIM SOUZA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

68045/2011 ITAU UNIBANCO S.A. EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

81675/2011 ZILA VERONESI EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

82889/2011 JOSE EDIMIR GOBETTI EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

107639/2011 ANDERSON GONÇALVES DA SILVA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

108344/2011 ANA MARIA SANDEI L. PAMPOLIN EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

120471/2011 MARCELO ZACARIAS DA SILVA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

124773/2011 PABLO FERREIRA DA SILVA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

125732/2011 MARCOS CESAR INFORCATO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

130672/2011 PAULO DAIR TABAI EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

132853/2011 PAULA MARTIM OZORIO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

135177/2011 ANTONIO FRANCISCO N. DE  MATOS EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

137463/2011 JOSE AUGUSTO DARCIE EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

142475/2011 LAURENZA INCORPORAÇÕES LTDA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

145396/2011 RENATO GARCIA  DOS SANTOS EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

148392/2011 MARIA DE LOURDES ALI BARELLA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

148408/2011 RENATA CRISTINA CELLA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

149651/2011 JOSE RIBEIRO DE SOUZA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

51166/2012 MARCELO DANIEL CAZINI EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

84007/2012 ANTONIO JESUS BORTOLETTO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

94088/2012 TEREZINHA APPARECIDA BOSQUEIRO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

100506/2012 DANIEL DE OLIVEIRA BATISTA EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

145261/2012 CARLOS ROBERTO D. NOVAES EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

146418/2012 WILSON ALVES DE QUEIROZ EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

151938/2012 VANDERLEI LEONARDO ACELINO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

1344/2013 VAGNER ROGERIO ROMANO EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

1522/2013 REINALDO FIDELIS EDIFICAÇÃO- CONSTRUÇÃO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias  18 e  19 de Maio  de 2013,  estarão de Plantão as Farmácias e
Drogarias localizadas no Grupo 04 , obedecendo, obrigatoriamente, o
horário das 8h às 20h, de conformidade com o Lei no. 3.264/90 e Decreto
no. 5354/90.

FARMÁCIAS ENDEREÇO FONE

 CENTRO
Drogal -  Droga  Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.064 3422-3583
Drogasil Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.244 3434-5959

BAIRRO ALTO

Drogaria Drogamed Rua Bom Jesus, 1.061 3433-8497
Drogaria Riachuelo Rua Riachuelo, 1.685 3422-3551

 PAULISTA/PAULICÉIA
Droga Vila – Takaki Rua do Rosário, 2.696 3434-7176
Drogaria São Francisco Rua São João, 2.016 3433-2152
Drogaria Paulicéia Av. São Paulo, 623 3433-6850
Drogaria Nossa Senhora da Penha Rua do Rosário, 2.568 3433-6249

     CAXAMBÚ
Drogaria Caxambú Rua Carmine Testa, 268 3426-3706

 JARAGUÁ
Drogaria Estrela Av. Presidente Vargas, 35 3433-5972

CIDADE  JARDIM
Drogal Jardim Av. Carlos Botelho, 258 3433-2599

 MORUMBI/PIRACICAMIRIM
Farmatem  Morumbi Rua Dr. Jorge Augusto da Silveira, 230 3426-0246
Drogaria Petrópolis Avenida Dois Córregos, 858-box 2 3426-1888

 JARDIM ELITE
Droga Elite Rua Luiz Razera, 378 3426-3793

VILA REZENDE
Droga Rezende Avenida Rui Barbosa, 577 3421-5471
Farmácia Imaculada Conceição Av. Dona Francisca, 578 3421-0592
Droga Lidice Av. Conceição, 934 3421-6069

SANTA TEREZINHA
Drogapira Rua Dr. Virgilio da Silva Fagundes, 499 3425-1343
Farmavip - Vila Sonia Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, 91 3425-1840

             Piracicaba,  14  de Maio  de 2013

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período:  18/05/2013  a  24/05/2013

PLANTÃO NOTURNO

Farmácia Endereço Fone
Farmácia do Povo Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363
Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro 3433-8554
Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba,  14  de Maio  de 2.013.

DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes do
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza-

Alíquot a Fixa - nº  03/2013

No cumprimento do disposto da Lei 224/08, comunicamos que pelo presente
Edital ficam notificados os contribuintes do Imposto Sobre Serviços de
Qualquer Natureza- Alíquota Fixa-exercício de 2013, que não receberam o
carnê para pagamento, à comparecerem à Praça de Atendimento, no térreo
do prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”,
sito à Rua Antonio Corrêa Barbosa, nº 2233 –  das 08:30 às 16:30 horas, ou
Poupa Tempo Estadual-Praça da Catedral, das 08h às 17h Segunda a Sexta-
feira e sábado das 8h às 13h.

Obs. Vencimento da Cota única: 31/05/2013
         Vencimento da 1ª parcela: 31/05/2013

OBS: O não atendimento do presente Edital implicará na aplicação das
penalidades previstas na Lei Complementar nº 224/2008 art.193.

José Admir Moraes Leite
Secretário Municipal de Finanças

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 31/2013

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de
Administração Tributária, para tratar de assunto relacionado ao Imposto
Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao
Processo Administrativo de Notificação de Lançamento  N° 126443/2012
e de todos os procedimentos adotados nos presente: Autos  de Infração e
Imposição de Multa N° 70646 de 02/05/2013.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal,
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal).

Piracicaba, 13 de maio de 2.013

CONTRIBUINTE: ASCETTRAN ASSESSORIA E CONSULTORIA – PRAÇA
JOSÉ BONIFÁCIO, 799 – 2° ANDAR – CENTRO - PIRACICABA/SP – CEP
13400-340 -  CNPJ 04.402.642/0001-78 - CPD 590932

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 13 Maio 2.013

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados

002196/2013 DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO E TRATAMENTO
002197/2013 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
002198/2013 EDUARDO BUOSO
002199/2013 VIGILÂNCIA SANITÁRIA
002200/2013 CÉLULA EMPREENDIMENTOS E ADMINISTRAÇÃO DEBENS LTDA
002201/2013 ALCIDES BARBOSA PINHEIRO
002202/2013 ORIENTEC FOTO & CINE LTDA - ME
002203/2013 BRAMPAC S/A
002204/2013 HYUNDAI MOTOR BRASIL MONTADORA DE AUTOMÓVEIS LTDA
002205/2013 EMBRAPLAN ENGENHARIA LTDA
002206/2013 EMBRAPLAN ENGENHARIA LTDA
002207/2013 BROOKFIELD EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
002208/2013 BROOKFIELD EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
002209/2013 LUIS HENRIQUE MONTANARI DA SILVA BUENO
002210/2013 RUBERVANE CORREIA DE ANDRADE
002211/2013 CLAUDECIR CARDOSO
002212/2013 JOAO MARCOS BRUSANTIN
002213/2013 S.O.S. INFORMÁTICA PIRACICABA LTDA.
002214/2013 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A
002215/2013 POSTO DE SERVIÇOS BONGUE LTDA
002216/2013 MELO’S EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA.

Despachos

Protocolos Processo Interessado
000592/2013 001419/2011 COMINPA - TERRAPLENAGEM E: “Deferido”.

PAVIMENTAÇÃO
000897/2013 000720/2013 PAULO DUTRA: “Concluído”.
000959/2013 000688/2010 INAIRÓ URBANISMO: “Deferido”.
000960/2013 000689/2010 INAIRÓ URBANISMO: “Deferido”.
001327/2013 002146/2011 HPF ENG. E PROJETOS S/S LTDA: “Concluído”.
001748/2013 002271/2011 LTR - CONSTR. E EMP. LTDA: “Concluído”.
001749/2013 002272/2011 LTR - CONSTR. E EMP. LTDA: “Concluído”.
001884/2013 001341/2013 ARY COELHO FILHO: “Deferido”.
001935/2013 001372/2013 DIVA DE LIMA: “Indeferido”.
001957/2013 001389/2013 IRIVALDO TRAVALINI: “Deferido”.
002097/2013 001143/2013 PEDRO ACLIBERTO FURLAN: “Indeferido”.
002112/2013 001488/2013 VERNOIL HENRIQUE SEIDEL: “Deferido em Parte”.
002123/2013 001496/2013 DIEGO APARECIDO SANTOS DA SILVA: “Indeferido”.
005391/2012 001418/2011 INAIRÓ URBANÍSMO: “Deferido”.
005440/2012 001418/2011 INAIRÓ URBANISMO: “Deferido”.
005441/2012 001419/2011 INAIRÓ URBANISMO: “Deferido em Parte”.

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente da Comissão Permanente
Sindicante, constituída pelo Ato nº. 945, de 21 de dezembro de 2012, em
cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o presente
virem ou dele tiverem conhecimento, que o Presidente do Serviço
Municipal de Água e Esgoto – SEMAE determinou a instauração de
sindicância visando apurar irregularidades, no âmbito administrativo e
disciplinar, em razão de fatos narrados no memorando DA/035/2013,
objeto do processo nº. 1416/2013.

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, quinta-feira, 16 de maio de 20134

CONVOCAÇÃO
ASSINATURA DE CONTRATO

PREGÃO N.º 47/2013 - PROCESSO N.º 1021/2013

Convocamos a empresa BAUMINAS QUÍMICA LTDA., inscrita no CNPJ/MF
sob n.º 19.525.278/0001-00, na pessoa com poderes para representá-la em
ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE,
decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto o Registro de
Preços para fornecimento de aproximadamente 230 (duzentas e trinta)
toneladas de Ácido Fluossilícico a ser utilizado no tratamento de água para
abastecimento público do município de Piracicaba.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 16 e 17 de maio de 2013, das 9
às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de
novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser
entregues os documentos relacionados no item 14 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

CONVOCAÇÃO
ASSINATURA DE CONTRATO

PREGÃO N.º 47/2013 - PROCESSO N.º 1021/2013

Convocamos a empresa BAUMINAS QUÍMICA LTDA., inscrita no CNPJ/MF
sob n.º 19.525.278/0001-00, na pessoa com poderes para representá-la em
ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE,
decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto o Registro de
Preços para fornecimento de aproximadamente 230 (duzentas e trinta)
toneladas de Ácido Fluossilícico a ser utilizado no tratamento de água para
abastecimento público do município de Piracicaba.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 16 e 17 de maio de 2013, das 9
às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de
novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser
entregues os documentos relacionados no item 14 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

CONVOCAÇÃO
ASSINATURA DE CONTRATO

PREGÃO N.º 35/2013 - PROCESSO N.º 823/2013

Convocamos a empresa NOVOS TEMPOS COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA. - EPP., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 05.679.647/0001-05, na pessoa
com poderes para representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço
Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe,
que tem como objeto o fornecimento de Materiais de Ferro Fundido.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 16 e 17 de maio de 2013, das 9
às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de
novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser
entregues os documentos relacionados no subitem 11 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

AVISO DE LICITAÇÃO

REABERTURA - PREGÃO PRESENCIAL N.º 042/2013 –
PROCESSO N.º 1017/2013

Objeto: Registro de preços para fornecimento de aproximadamente 5.000
(cinco mil) toneladas de cloreto de polialumínio - PAC a ser utilizado no
tratamento de água distribuída à população do município de Piracicaba.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 29/05/2013,
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 065/2013 –
PROCESSO N.º 1197/2013

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e instalação de aparelhos
de ar condicionado.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 03/06/2013,
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita dos editais: www.semaepiracicaba.sp.gov.br ou
ainda no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira,
das 9 às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) –
Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234.

Piracicaba, 15 de maio de 2013

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2013/1241
MODALIDADE: PREGÃO 00050/2013

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, LIMPEZA E
HIGIENIZAÇÃO EM PRÓPRIOS DO SEMAE, COM FORNECIMENTO DE
EQUIPAMENTOS E MÃO-DE-OBRA, PELO PERÍODO DE 36 (TRINTA E
SEIS) MESES.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação da
Pregoeira Maria Alice Silva Santos, HOMOLOGA a Licitação em epígrafe
e declara FRACASSADA.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 10 de maio de 2013

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

GABINETE DO PRESIDENTE

H O M O L O G A Ç Ã O

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, baseado na
documentação contida nos autos e consoante deliberação do Pregoeiro
Antonio Carlos Schiavon, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º 981/
2013, Pregão n.º 051/2013, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ELABORAÇÃO DE PROJETO ELÉTRICO PARA A ESTAÇÃO DE
TRATAMENTO DE ÁGUA CAPIM FINO, conforme abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR
TOP POWER ENGENHARIA LTDA 1 R$ 21.000,00
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 21.000,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 14 de maio de 2013

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

COMISSÃO SINDICANTE

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente
Sindicante para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de
trânsito envolvendo veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos
causados por terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; nomeada
pelo Presidente do SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do
Ato nº. 948 de 21 de dezembro de 2012, faz saber a quantos o presente
virem ou dele tiverem conhecimento que emitiu parecer sobre o processo
abaixo:

Processo nº. 454/2013

A Comissão opina que o requerimento motivador do processo em epígrafe
deve ser parcialmente deferido, nos termos constantes dos autos.

Piracicaba, 13 de maio de 2013.

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do Ato nº. 948
de 21 de dezembro de 2012; homologa o procedimento e ratifica o parecer
apresentado neste processo nº 831/2013.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 29 de abril de 2013.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do Ato nº. 948
de 21 de dezembro de 2012; homologa o procedimento e ratifica o parecer
apresentado neste processo nº 843/2013.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 29 de abril de 2013.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2013/001020
MODALIDADE:  Pregão  000043/2013

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE
APROXIMADAMENTE 700 (SETECENTAS) TONELADAS DE CLORO GÁS
A SER UTILIZADO NO TRATAMENTO DE ÁGUA DISTRIBUÍDA À
POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA .

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através
da Portaria n.º 3077, de 31 de outubro de 2005, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de
1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
da Pregoeiro(a) MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o
Procedimento Licitatório n.º  2013/001020,  Pregão n.º  000043/2013,
conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR
BERACA SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S/A. 1 R$ 4.375.000,00
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 4.375.000,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba,  10 de maio 2013.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO N.º 1362/2013

Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de
Água e Esgoto - SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1.657/
69, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, HOMOLOGA o
Processo n.º 1362/2013, instaurado para os fins previstos no art. 243 e
seguintes da Lei Municipal n.º 1972/72 em relação ao processo
administrativo n.º 2853/2012, e ratifica a conclusão da Comissão
constituída através do Ato n.º 957, de 17 de abril de 2013, a qual a adota
como razão de decidir.
Ante o exposto, DECIDE pela manutenção da penalidade aplicada à
servidora FERNANDA MONIS, matrícula funcional n.º 1841-8, no âmbito
do processo administrativo n.º 2853/2012.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 39/2013

Objeto:  contratação de empresa especializada em projeto técnico de
proteção contra incêndio para os prédios principal e anexo.

Tipo :  menor preço global.
Credenciamento : Dia 28/05/2013 das 09 às 09h30.

Início da Sessão Pública: Dia 28/05/2013 às 09h30  na Sala de Reuniões
da Câmara de Vereadores de Piracicaba – Prédio Anexo, situada na Rua
São José, no. 547 - Centro Piracicaba - Estado de São Paulo.

Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 16 de maio de 2013.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio
Pregoeira Oficial

PODER LEGISLATIVO



PIRACICABA, quinta-feira, 16 de maio de 20135

PORTARIA No. 148,  DE 10 DE MAIO DE 2013.
(Dispõe sobre exoneração de funcionária  ocupante

de cargo de provimento em Comissão).

JOÃO MANOEL  DOS SANTOS, Presidente da Câmara de Vereadores
de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica a funcionária, LUCIANA BUAINAIN JACOB, exonerada do
cargo de Assessora Parlamentar, sob o regime Estatutário, cargo que
ocupava de provimento em Comissão, nomeada através da Portaria
no. 107, de 01 de janeiro de 2013.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 10/05/2013.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 14 de maio de 2013.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
 - Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, em 14 de maio de 2013.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
 - Diretora do Depto. Administrativo e Financeiro-

 PORTARIA No. 149,  DE 10 DE MAIO DE 2013.
(Dispõe sobre exoneração de funcionária  ocupante

de cargo de provimento em Comissão).

JOÃO MANOEL  DOS SANTOS, Presidente da Câmara de Vereadores
de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica a funcionária, MILENA PETROCELLI FURLAN DIONISIO,
exonerada do cargo de Chefe de Gabinete Parlamentar, sob o regime
Estatutário, cargo que ocupava de provimento em Comissão, nomeada
através da Portaria no. 109, de 01 de janeiro de 2013.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 10/05/2013.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 14 de maio de 2013.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
  - Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, em 14 de maio de 2013.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Depto. Administrativo e Financeiro-

PORTARIA No. 150, DE 13 DE MAIO DE 2013.
(Dispõe sobre nomeação  de funcionária ocupante

de cargo de provimento em Comissão).

JOÃO MANOEL  DOS SANTOS, Presidente da Câmara de Vereadores
de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art 1º  Fica nomeada, FERNANDA CORREA DE MORAES, para exercer
em Comissão, o cargo de Assessora  Parlamentar, sob o regime
Estatutário, referência 5-G, criado pela Lei no. 5.838, de 02 de outubro
de 2006 alterada pelas  Leis no. 5.904 de 28 de dezembro de 2006, Lei
no. 5.965 de 27 de abril de 2007,  Lei no. 6.706 de 13 de abril de 2010,
Lei no. 7.280 de 30 de março de 2012, Lei no. 7.073 de 06 de julho de
2011 e Lei no. 7.298 de 23 de abril de 2012.

Art 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 13/05/2013.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 14 de maio de 2013.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, em 13 de maio de 2013.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
 - Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro-

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA VIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA
DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA
DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ
AOS DEZESSEIS DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E
TREZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projetos de Decreto Legislativo

Nº 017/13 - De autoria da Mesa Diretora, que revoga o Decreto Legislativo
nº 01, de 11 de março de 1987, o Decreto Legislativo nº 04, de 22 de junho
de 1988, o Decreto Legislativo nº 05, de 10 de abril de 2006 e o Decreto
Legislativo nº 30, de 09 de dezembro de 2009.

Nº 018/13 - De autoria do vereador Matheus Antonio Erler, que institui na
Câmara de Vereadores de Piracicaba o Fórum Permanente de Direito
Previdenciário e de Defesa dos Direitos do Idoso e dá outras providências,
(Com emenda 01 do ver. Matheus Antonio Erler).

Moções

Nº 109/13 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, de aplauso à
Rádio Onda Livre pelo 5º ano de sua fundação e por acolher o programa
mais antigo do rádio “Pelos Caminhos da Saudade”.

Nº 110/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de aplauso à
equipe de futebol do Bairro São Dimas, uma das mais tradicionais da cidade
de Piracicaba, pelos seus 45 anos de existência.

Requerimentos

Nº 548/13 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre quais são as ações
políticas tomadas para redução dos acidentes de trabalho em Piracicaba.

Nº 593/13 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, voto de
congratulações aos novos guardas civis formados, que iniciaram suas
atividades na Guarda Civil de Piracicaba.

Nº 595/13 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que
solicita informações junto ao Chefe do Executivo, sobre a colocação de
iluminação e calçada para pedestres, na área verde localizada na Rua
Gilberto Diniz de Oliveira, em frente ao número 494, no Bairro Santa Rosa,
de acordo com a Indicação 1709/13.

Nº 596/13 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que solicita informações
ao Chefe do Executivo sobre iniciativas e implementação de ações pelos
Conselhos de Escola e das Creches Municipais de Piracicaba.

Nº 597/13 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a segunda etapa da área de
lazer do Bairro Santa Cecília.

Nº 598/13 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que solicita
Reunião Solene em comemoração aos “Dia da Maçonaria”.

 Nº 599/13 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a possibilidade de
alargamento ou construção de nova ponte ou rotatória na Rua Olivério
Porta, esquina com a Rua Altino Arantes, Bairro Parque Orlanda.

Nº 600/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a instalação de placa de
denominação do prédio do Canil Municipal de Piracicaba, no Bairro
Ondinhas.

Nº 601/13 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre instalação de ecoponto
para descarte de entulho, na área verde localizada na Rua Gilberto Diniz
de Oliveira, em frente ao número 494, no Bairro Santa Rosa, conforme
Indicação nº 1706/13.

Nº 602/13 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre reforma, colocação de
iluminação e instalação de parque infantil no Portal do Bairro Santa Rosa,
localizado na Rua Augusto Lello, conforme Indicação nº 1800.

Nº 603/13 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre iluminação nas áreas
verdes das Ruas Santa Bárbara D´Oeste, Piracaia, São Manoel, Salto e
Analândia, no Bairro Santa Rosa - Ipê, conforme Indicação nº 1868/13.

Nº 604/13 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre instalação de ecoponto
para descarte de entulho, nas redondezas do Ribeirão Guamium, Bairro
Algodoal, conforme Indicação nº 1737/13.

Nº 605/13 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a contratação de um
médico clínico geral para o Posto de Saúde da Família do Bairro Algodoal,
conforme Indicação nº 1756/13.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei Complementar

Nº 003/13 - De autoria do vereador Dirceu Alves da Silva, que acrescenta
a Seção IV ao Capítulo III, da Lei Complementar nº 208/2007, que dispõe
sobre a consolidação da legislação que disciplina o Uso e Ocupação do
Solo no Município de Piracicaba.

Projetos de Lei

Nº 077/13 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que institui
o “Dia da Bênção do Calvário” no calendário oficial do Município.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 363/12 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que denomina
de “Victorio Tavares” a Estrada Municipal que tem início na entreda da
Usina Modelo que fica no fim da Estrada Heribaldo Zardetto de Toledo,
seguindo até a projeção da Rua Tambaú, passando atrás do Loteamento
Parque São Jorge, no Bairro Guamium, neste Município, (Com Substitutivo
01 da C.L.J.R.).

Nº 085/13 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de Piracicaba
a celebrar convênio com o Instituto Brasileiro de Pós-Graduação e Extensão
S/S LTDA. - IBPEX, visando a concessão de estágios para os alunos
matriculados nos cursos da referida instituição de ensino e dá outras
providências, (Com Emenda 01 da C.L.J.R.).
 .
 Nº 086/13 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de Piracicaba
a celebrar convênio com o Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial -
SENAC, visando a concessão de estágios para os alunos matriculados
nos cursos da referida instituição de ensino e dá outras providências.

NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO

1º ORADOR – ver. Ary de Camargo Pedroso Júnior

- Fim -
“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos,

tecidos e medula óssea”.
Resolução nº 05/07

Administração
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, quinta-feira, 16 de maio de 20136


